
 

JERUZALÉMSKÝ  
ARCHEOLOGICKÝ PARK 
Kolem jihozápadního rohu 
Chrámové hory leží oblast s vy-
kopávkami a pozůstatky z ob-
dobí Druhého chrámu. Patří 
mezi ně schodiště, které bylo 
kdysi hlavním vchodem pro 
židovské poutníky na Chrámo-
vou horu, a mikve (rituální kou-
pele), které věřící používali 
k očistě před vstupem do po-
svátného komplexu.

MEŠITA AL-AKSÁ  
Nejvýznamnější muslimská nábožen-
ská památka v Jeruzalémě (Skalní 
dóm je spíše svatyně než mešita). 
Al-Aksá znamená v arabštině „nejdá-
le“ a prorok Mohamed sem prý do-
cestoval z Mekky za jedinou noc. Je 
také možné, že právě na tomto místě 
Ježíš převracel stoly obchodníků 
v chrámu. Budova zaznamenala 
ve své 1300leté historii mnoho změn, 
včetně některých sloupů, které mešitě, 
poněkud bizarně, daroval Mussolini.

ZEĎ NÁŘKŮ 
To, že pro Židy je to to nejposvátnější místo na svě-
tě, je vlastně náhoda. Původně to byla jen opěrná 
zeď pro horu, ale po pádu Druhého chrámu se 
z ní stalo nejbližší místo, kam se mohli Židé přijít 
modlit. Ve štěrbinách mezi starověkými kameny 
jsou nacpané kusy papíru s napsanými modlitba-
mi. Dnes sem lze dokonce posílat modlitby e-mai-
lem a někdo jiný je pak napíše na papír a strčí 
do zdi.

NÁVŠTĚVNICKÝ VSTUP 
NA CHRÁMOVOU 

HORU

DÓM 
ŘETĚZU

FONTÁNA AL-KAS 

KAŠNA SABIL 
QAITBAY

C
O

M
PI

LE
D

 B
Y 

RO
RY

 G
O

U
LD

IN
G

. F
O

TO
G

RA
FI

E:
 S

H
U

TT
ER

ST
O

C
K,

 U
RI

EL
 S

IN
A

I/
G

ET
TY

 IM
A

G
ES

,  
H

A
N

A
N

 IS
A

C
H

A
R/

SU
PE

RS
TO

C
K,

 B
O

RI
S/

A
G

EF
O

TO
ST

O
C

K,
 T

H
E 

N
AT

U
RA

L 
H

IS
TO

RY
 M

U
SE

U
M

/
A

LA
M

Y

PUSŤTE SE DO TOHO 
Vstup na Chrámovou horu je zdarma, ale 
v časech, kdy probíhají muslimské modlitby 
a v pátky, je uzavřena. Nemuslimští 
návštěvníci v současnosti nemohou 
navštěvovat Skalní dóm ani mešitu al-Aksá. 
Ke Zdi nářků se taky dostanete zdarma. Vstup 
na Jeruzalémský archeologický park je 5 € 
/ 120 Kč (archpark.org.il;  soboty zavřeno). 
Aktuální informace o bezpečném cestování 
do Izraele najdete na mzv.cz.
Další informace najdete v průvodci Izrael 
a palestinská území (20 € / 479 Kč).

ARCHITEKTONICKÉ IKONY

Jeruzalémská 
Chrámová 
hora
Velikonoce 
v posvátném městě  
tří náboženství
Chrámová hora je nejposvátnějším místem 
judaismu, třetím nejposvátnějším místem 
muslimů a je mimořádně významná i pro 
křesťany. Dle Bible zde před více než 2000 
lety postavil král Šalamoun První chrám, 
v němž byla uložena Archa úmluvy. Speciál-
ní místnost, ta nejposvátnější ze všech 
posvátných, byla zpřístupněna jen nejvyšší-
mu knězi, a to jednou ročně na Yom Kippur. 
Chrám byl zničen v roce 586 před Kristem, 
když do Jeruzaléma vtrhnul Nebukadnesar 
II. Asi sedmdesát let poté zde vyrostl Druhý 
chrám, ale v nejposvátnější místnosti již 
archa uložena nebyla. Druhý chrám zde stál 
až do roku 70 n. l., kdy byl zničen po neú-
spěšné židovské revoluci proti Římanům. 
V následujících 600 letech se zde vystřídal 
Diův chrám, křesťanský kostel a skládka 
odpadu. Kolem roku 638 n. l., po dobytí 
Jeruzaléma Araby, se z hory stala muslimská 
památka, které se říkalo Al-Haram ash-Sha-
rif. Dnešní název Chrámová hora občas 
vyvolává spory, ovšem po většinu času  
zde vládne klid a mír.  

12 duben/květen 2022 duben/květen 2022 13

KŘÍŽOVÁ CESTA 
Hned za severní zdí Chrámové hory začíná 
stezka křesťanské křížové cesty neboli Via Dolo-
rosa. Po této úzké stezce údajně kráčel Ježíš s kří-
žem na ramenou na cestě na Golgotu nebo 
Kalvárii, kde dnes stojí Chrám Božího hrobu.  
Často zde můžete spatřit početný průvod věřících 
s velkým křížem.

SKALNÍ DÓM 
Tato svatyně se zlatou kupolí, postavená v letech 
688 až 691 našeho letopočtu, stojí na obrovské 
kamenné desce, na které se dle Židů Abraham 
chystal obětovat syna Izáka. Muslimové zase věří, 
že prorok Mohamed zde vystoupal do nebe 
a ve skále po sobě zanechal stopu. Pod skálou je 
jeskyně známá jako Studna duší, kde se mrtví údaj-
ně scházejí dvakrát do měsíce, aby se modlili.


